Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019030600031

31

Nº 44, quarta-feira, 6 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 784, DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a

autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,

publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de

2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3090, de 20 de setembro de 2018, publicada

no DOU de 21 de setembro de 2018, seção 2, página 17, que trata da nomeação, em

caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de

1990, de WILLIAM SOARES DE LIMA, para o cargo de Técnico de Laboratório- Informática,

Classe D-I, Nível 1, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no campus

Itaquaquecetuba, em cumprimento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de

1990. Código de vaga 0813942.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 787, DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 05 de abril de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1; com

base no art. 93 da Lei nº 8.112/90 e art. 30 da Lei nº 12.772/12 e no Processo nº

23307.001246.2017-14. resolve:

ENCERRAR o afastamento da servidora HELENICE NAZARÉ DA CUNHA SILVA,

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1203955, lotada no Câmpus

Cubatão deste IFSP, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa

Catarina - IFSC a partir de 21 de dezembro de 2018.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 544, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de

03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei

nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23463.000719/2018-36, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Lorena de Oliveira Souza Campello,

habilitada em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital

IFS/REITORIA/PROGEP nº 12, de 30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016,

homologado através do Edital nº 12, de 23/06/2017, publicado no DOU de 07/07/2017,

Seção 3, págs. 66-67, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, na área de História, Classe/Nível D 101, em regime de 20 horas semanais,

com lotação no IFS, código de vaga 0947536.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto

Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

declaraR vago o cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

ocupado pelo servidor SUZANO DE AQUINO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1537750, por

motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 28 de fevereiro de 2019,

conforme estabelece o inciso VIII, artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e

considerando o processo nº 23800.000031.2019-69.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU

de 24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo

em vista o que consta no processo eletrônico n° 23346.000094.2019-20, resolve:

N° 343 - Dispensar a partir de 27.02.2019, a servidora ARTURENE MARIA LINO CAR M O,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1143076, da

FUNÇÃO GRATIFICADA, Código FG-05, deste Instituto - Campus Muzambinho.

N° 344 - Dispensar, a pedido a partir de 27.02.2019, a servidora INGRIDY SIMONE

RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1225612,

da função de COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, Código FCC, deste

Instituto - Campus Muzambinho.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO GERAL DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 297 - I - Dispensar, a pedido, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) GETÚLIO
ALBERNAZ LOBO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2967373, da função de
Coordenador(a) de Estágio e Acompanhamento de Egressos, Código FG-02, do IFTM -
Campus Paracatu.

Nº 298 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) FAGNER SILVA DE MESQUITA
- Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE nº 2333294, para a função de
Coordenador(a) de Estágio e Acompanhamento de Egressos, Código FG-02, do IFTM -
Campus Paracatu.

Nº 299 - I - Dispensar, a pedido, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) JOSELENE ELIAS
DE OLIVEIRA - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1759858, da função de Coordenador(a)
de Apoio ao Estudante, Código FG-02, do IFTM - Campus Paracatu.

Nº 300 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) ROITIER CAMPOS GONÇALVES
- Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1891401, para a função de Coordenador(a) de Apoio
ao Estudante, Código FG-02, do IFTM - Campus Paracatu.

Nº 301 - I - Dispensar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) ANA LUIZA BORGES DE
PAULA NUNES - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1086656, da função de Coordenador(a)
de Estágio e Acompanhamento de Egressos, Código FG-02, do IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 302 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) VINÍCIUS FELIPE OLIVEIRA -
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1968436, para a função de

Coordenador(a) de Estágio e Acompanhamento de Egressos, Código FG-02, do IFTM -
Campus Patrocínio.

Nº 305 - I - Dispensar, a pedido, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) HELDER SOUSA
SANTOS - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1193240, da função de Coordenador(a) de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código FG-02, do IFTM - Campus Paracatu.

Nº 306 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) CÉSAR FRANCISCO DE
MOURA COUTO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1613933, para a função de
Coordenador(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Código FG-02, do IFTM - Campus
Paracatu.

Nº 308 - I - Dispensar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) ANDRÉ CHAVES LIMA -
Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1696801, da função de Coordenador(a) de Tecnologia
da Informação e Comunicação, Código FG-02, do IFTM - Campus Ituiutaba.

Nº 309 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) MARCIO DA SILVA MACIEL -
Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1748934, para a função de

Coordenador(a) de Tecnologia da Informação e Comunicação, Código FG-02, do IFTM -
Campus Ituiutaba.

Nº 310 - I - Dispensar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) EDUARDO JOSÉ BORGES -
Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1898496, da função de Coordenador(a) do Curso

Superior de Tecnologia em Alimentos, Código FUC-001, do IFTM - Campus Ituiutaba.

Nº 311 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) MARCIA CAVALCANTE
LABEGALINI - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1190330, para a função de
Coordenador(a) do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos, em caráter Pro Tempore,
Código FUC-001, do IFTM - Campus Ituiutaba.

Nº 312 - I - Dispensar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) NAIANE VIEIRA COSTA -
Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1064678, da função de Coordenador(a) dos Cursos
Técnicos em Agroindústria, Código FUC-001, do IFTM - Campus Ituiutaba.

Nº 313 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) ISAURA MARIA FERREIRA -
Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2367630, para a função de Coordenador(a) dos Cursos

Técnicos em Agroindústria, em caráter Pro Tempore, Código FUC-001, do IFTM - Campus
Ituiutaba.

Nº 321 - I - Dispensar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) RICARDO ANTONIO LIMA -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1614959, da função de Chefe do Setor de

Gestão de Contratos, Código FG-03, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 322 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) PAULO SERGIO ME N D ES
ALVES - Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1646785, para a função de Chefe
do Setor de Gestão de Contratos, Código FG-03, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 323 - I - Dispensar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) JOAQUIM PEDRO DA COSTA
NETO - Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1668878, da função de
Coordenador(a) de Almoxarifado, Código FG-02, do IFTM - Campus Uberaba.

Nº 324 - I - Designar, a partir de 01/03/2019, o(a) servidor(a) RICARDO ANTONIO LIMA -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1614959, para a função de

Coordenador(a) de Almoxarifado, Código FG-02, do IFTM - Campus Uberaba.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o resultado da eleição realizada pelo Colegiado do Curso de
Ciência da Computação (Processo nº 23087.002556/2019-41), resolve:

Nº 482 - Dispensar, a partir de 11-03-2019, o servidor Ricardo Menezes Salgado, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, da função comissionada de Coordenador do
Curso de Ciência da Computação-FCC, desta Universidade, designado por meio da Portaria
nº 2620/2018.

Nº 483 - Designar, a partir de 11-03-2019, o servidor Flávio Barbieri Gonzaga, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função comissionada de
Coordenador do Curso de Ciência da Computação-FCC, desta Universidade pelo mandato
de 2 (dois) anos.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org